
 

 

 Pagina 1 van 3 
 

 

  

 

 

Regeling van de Minister van Economische Zaken, de Minister van 

Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, de Minister van 

Volksgezondheid, Welzijn en Sport, de Minister van Infrastructuur en 

Waterstaat en de Minister van Klimaat en Groene Groei van                    nr. 

WJZ/102733409, tot wijziging van de Subsidieregeling instituten voor 

toegepast onderzoek en de Regeling nationale EZ-, LVVN-, en KGG-

subsidies in verband met het verlengen van de subsidieregeling en de 

subsidiemodule TSH Vliegtuigmaakindustrie 

  

De Minister van Economische Zaken, de Minister van Landbouw, Visserij, 

Voedselzekerheid en Natuur, de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 

de Minister van Infrastructuur en Waterstaat en de Minister van Klimaat en 

Groene Groei; 

 

Gelet op artikel 3 van de Kaderwet EZ-, LVVN- en KGG-subsidies, artikel 3 van de  

Kaderwet VWS-subsidies, artikel 3 van de Kaderwet subsidies I en M en artikel 2 

van het Kaderbesluit EZK- en LNV-subsidies; 

 

Besluiten:  

 

Artikel I 

 

In artikel 47 van de Subsidieregeling instituten voor toegepast onderzoek wordt “1 

april 2028” vervangen door “31 januari 2031”. 

 

Artikel II 

 

In artikel 4.2.7, tweede lid, van de Regeling nationale EZ-, LVVN- en KGG-

subsidies wordt “1 april 2026” vervangen door “1 april 2031”. 

 

Artikel III 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 

van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

's-Gravenhage, 

 

De Minister van Economische Zaken, 

 

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, 

 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,  

 

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 

 

De Minister van Klimaat en Groene Groei, 

  



 

 

 Pagina 2 van 3 
 

TOELICHTING 

 

1.1 Aanleiding en doel wijziging Subsidieregeling instituten voor 

toegepast onderzoek 
  

De wijziging in de Subsidieregeling instituten voor toegepast onderzoek (hierna: 

Subsidieregeling TO2) betreft een aanpassing van de einddatum van de 

subsidieregeling. Hierbij wordt opgemerkt dat de regeling zelf inhoudelijk 

ongewijzigd blijft. De aanpassing betreft uitsluitend het moment waarop de 

subsidieregeling afloopt. 
 

Om te zorgen voor een goed financieel instrumentarium in de komende periode, 

heeft de Minister van Economische Zaken in de kabinetsreactie op de evaluatie 

van de Toegepast Onderzoek Organisaties (TO2) over de periode 2020-2023 en 

de strategische plannen van de TO2 2026-2029 van 10 oktober 2025 

(Kamerstukken II 2024/25, 32637, nr. 711) aangekondigd de Subsidieregeling 

TO2 binnen de bestaande budgettaire kaders te verlengen tot en met 31 

december 2029, zodat de uitkomsten van de volgende evaluatie over de jaren 

2024 tot en met 2027 gebruikt kunnen worden om een besluit te nemen over een 

volgende verlenging van de regeling.  

 

Bij nader inzien is besloten de regeling te verlengen tot en met 31 januari 2031. 

In het eerste kwartaal van 2026 zullen de eerste projecten die eind vorig jaar in 

de tweede financieringsronde1 voor investeringen in faciliteiten voor toegepast 

onderzoek zijn toegekend van start gaan. Deze projecten worden via de 

infrastructuursubsidie die onder de TO2-regeling valt beschikt, hebben een 

looptijd van 4 jaar en zullen naar verwachting in 2030 worden opgeleverd. Dit 

geldt ook voor de verlenging van de meerjarige programma subsidies die 

Wageningen Research uitvoert. Om ervoor te zorgen dat de instituten zekerheid 

hebben dat deze programma’s gesubsidieerd zullen blijven, is er gekozen om de 

regeling met een periode van vijf jaar te verlengen. Dit zal de doelmatigheid van 

deze programma’s ten goede komen, gezien er dan maar één beschikking per 

project voor de gehele looptijd van het project nodig zal zijn. Daarnaast is er in 

dat geval voldoende ruimte om de resultaten van de evaluatie te verwerken in de 

regeling. 

 

1.2 Aanleiding en doel wijziging in de subsidiemodule TSH 

Vliegtuigmaakindustrie 

 

De wijziging in de subsidiemodule TSH Vliegtuigmaakindustrie (titel 4.2, paragraaf 

4.2.19, van de Regeling nationale EZ-, LVVN- en KGG-subsidies) betreft een 

verlenging van de vervaldatum van de subsidiemodule van 1 april 2026 naar 1 

april 2031. De regeling zelf blijft inhoudelijk ongewijzigd.  

 

De huidige vervaldatum van de subsidiemodule is 1 april 2026. In 2026 zal een 

evaluatie van de subsidiemodule plaatsvinden. De resultaten van deze evaluatie 

komen naar verwachting beschikbaar in het vierde kwartaal van 2026.  

 

Tot nu toe zijn er drie openstellingen van de regeling geweest, in 2021, 2023 en 

2025. Er zijn nog geen projecten afgerond. Een evaluatie voorafgaand aan de 

verlenging van de subsidiemodule zou daarmee te vroeg komen. In 2026 worden 

 

 
1 
https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/brieven_regering/detail?id=2026Z00742&did=2
026D01729 



 

 

 Pagina 3 van 3 
 

de projecten die in 2021 gestart zijn afgerond. Door de evaluatie in 2026 uit te 

voeren kunnen de resultaten van die projecten worden betrokken in de 

effectmeting, terwijl voor de projecten die in 2023 en 2025 gestart zijn, 

tussentijdse conclusies over de voortgang en de vooruitzichten wat betreft 

resultaten kunnen worden getrokken.  
 
De huidige uitvoering van de regeling geeft positieve signalen en verloopt 

overeenkomstig de verwachtingen. Er staat op dit moment een openstelling 

gepland voor 2027. Daarom wordt voorgesteld de subsidiemodule voor de periode 

van vijf jaar te verlengen. Indien de evaluatie aanleiding geeft tot aanpassing van 

de subsidiemodule, dan wel heroverweging van de beoogde openstelling in 2027, 

zal de betreffende regelgeving worden aangepast. 

 

2. Regeldruk 

 

De verlengingen van de Subsidieregeling instituten voor toegepast onderzoek en 

de subsidiemodule TSH Vliegtuigmaakindustrie leiden niet tot wijzigingen van 

informatieverplichtingen en daarom ook niet tot een toe- of afname van de 

regeldruk bij de gebruikers van de regeling en de subsidiemodule. 

 

De regeling is niet voorgelegd aan het Adviescollege toetsing regeldruk omdat er 

sprake is van een regeling als bedoeld in artikel 2, onderdeel d, van de Regeling 

procedures Adviescollege toetsing regeldruk. 

 

3. Inwerkingtreding  

 

De onderhavige regeling treedt in werking met ingang van uitgifte van de 

Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. Met de datum van  

inwerkingtreding wordt afgeweken van de systematiek van de vaste  

verandermomenten, inhoudende dat ministeriële regelingen met ingang van de  

eerste dag van een kwartaal in werking treden en twee maanden voordien bekend  

worden gemaakt. Dat kan in dit geval worden gerechtvaardigd, omdat de  

doelgroep van deze regeling gebaat is bij spoedige inwerkingtreding.  

 

De Minister van Economische Zaken, 

 

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, 

 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,  

 

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 

 

De Minister van Klimaat en Groene Groei, 

 


